Prima divisio est in causa efficienti Phisicam & moralam. Causa phisica est, qui revera prestat insuffxum in effectum. Moraliam autem est, quia ex effectum non influit realiter, sed tamquam gerit, ut inveni effectus culpa aut merito in ipsa residet. Vel: causa efficienti moralis est, quoniam in fluit in effectum, et rauco imputatur effectus.

Sed hic statim quis objiciat, non convenire cause moralis definitionem causa efficientis. E. huc causa non perire. Nam causa efficientis, quae praefas infusum in effectum; sed causa moralis non praefas infusum. Diximus enim cum esse causam, licet non infusat id effectum. Jam verum quicquid non cadit sub genere, non ceditibus specimen.

Sed ad hoc potest responderi, nempe quando, id quod definitio, non est aliud synonymum, non praedicatur synonymice de suis inferiis, tum fieri posse, ut assignetur definitio, quae non omnibus inferioribus vel speciebus eius conveniat. sed tunc vel etundum esse divisione & conjunctione disjunctiva, vel definitio-
rem tradi eis jussi, que non nisi primaria spe-
ciei convenient. Et hoc sit, quando id, quod defini-
turi debet, est analogon. Sic quoque causa no-
nem non competit omnibus causis univocè &
æquivalenter, sed nonnullis prius, nonnullis poste-
rius. Quod etiam hinc usi venit, quando causa effi-
cientia dividitur in physicam & moralam. Phy-
sica enim magis causa efficientis est, quam mo-

II. Dividitur causa efficiens in PRINCIPALEM & INSTRUMENTALEM. Causa efficiens principialis est, que influat in effectu de virtutis non ignorabiliorum, quam ad ipsum producendum requiritur. Interdum solet fieri, ut causa leviora majorum perfectionem, & nobiliorum virtutem habeat suū effectu. Interdum autem effectus & virtus causa principialis sunt æquales, & tunc dicitur causa univoca. Quando autem effectus non sit esse nobilis, ac ipsa causa principialis tunc dicitur causa equivocativa, & effectus æquivocatur. Causa instrumentalis est, que influat in effectu unius ignorabiliorum, quam ad ipsum producendum requiritur. Opus ergo temporis & cogitationis superiori, à quā instrumentum elevetur, ut possit influire in effectu nobiliorum, quam ad ipsum instrumentum ipsum posuit producere: v.g. ad pingendas literas non sufficit penna, sed requiriunt insuper variis motibus, & indiger calamitus causa principialis, à qua diversis motibus agitur. Est igitur calamus scriptoris instrumentum, scriptor autem causa principialis.

Notamus autem imprimitum hoc loco id,
nempe instrumentum & causam instrumentalem
non esse propositus idem. Quod quidem ego non
memini esse ab illis obseruantur. Distinguimus
autem huc duo: hoc quod invicem opponatur:
habent enim interdum causa instrumentalis
& instrumentum idem esse: Sed quia instrumentum
latius patet, quam causa instrumentum aliis,
& potest aliquid esse instrumentum, ut tamen nullum
habet vim vel potentiam agentis: quale quid
est incaus fabri, qua habet se mere passivum, & est
instrumentum quidem fabrile, sed non causa
instrumentalis. Quod patet inde, quod plau-
nè nihil efficit. Omnis autem causa instrumentalis
est species causæ efficientis; & dividuntur
hanc in principalem & instrumentalem. Incus
verò sub neutra harum speciem continetur.
E. longè patet latius instrumentum, quam cau-
sa instrumentalis. Deinde dico; nullum causam instru-

instrumentalem veram esse ab aliis secundo. Ut A e. g. ferta in parte pendens, ut tantum instrumentum, non vero potest dici causa instrumentalis, quia non est constituta in actu secundo.

Recentet autem Aristoteles multa, que nomine instrumenti veniunt. Nam et dicit instrumenta possunt vocari causas secundas respectu prime. Sic DEUM esse causam primam, omnes causas reliquias esse secundas, & sic instrumenta prime multorum est sententia. A qua abentes nos, potius dicimus, causas secundas etiam causas principales. Et quod attinet alatum exemplum de DEO & causa secundis, concurrit quidem DEUS ex communis sententiâ ut causa universalis ad operationes reliquarum causarum particularium; sed hoc ipsis non impedit, quod minus illa causa, cum quibus concurrit, sint causae principales. II. dicuntur instrumenta partes viventium dissimilares, ut manus, pes, oculus. Ubi quidem nonnulli obseruentur, instrumentum non posse esse partem eius, coquus est instrumentum, &c. g. manum, cum sit pars corporis humani, non posse esse eius instrumentum. Sed Philoponus in prefat. ad prior. anal. dicit, manum esse instrumentum animae, partem autem non anime, sed corporis. Et Ammonius dicit, nihil absurdum est, aliquis efficiat instrumentum. Et quoque pars eius, causa eius instrumentum. Nam inquit, aliquid fieri potest ut idem pars instrumentum sit, & adducit exemplum de rostris. III. dicuntur instrumenta qualitativa, quatenus inseruiunt substantias ad magnitudinem functionem. Hoc est, quatenus considerantur qualitates respectu aliquis effectus substantialis, vel quatenus in una substantia generandis, alia substantia in qualitatibus uitior. IV. dicuntur instrumenta instrumenta illa artium quae Aristoteles effectiva vocat. Dicuntur autem instrumentum effectuum, non quod propriè a liquido efficiat, sed quia est instrumentum artis, que est habitat effectus. Sic igitur incus est instrumentum alicuius artis, recte refutet ad instrumenta effectiva seu *moxynas*, etiam si nihil efficiat, sed mere passim se habeat. Dantur & instrumenta, que Aristoteles vocat *pragmata practica*, & sunt illa, que inseruiunt disciplina illius que dicitur *Economica*, quae definitur quod sit *ergo maxima*, habita pratica. Hinc fit quod etiam illius instrumenta dicantur *maxima*. V. Dicuntur instrumenta quedam disposita, que rite sunt propter aliud, ut *chariognathus* respectu *torques* &c. Si Ammonius proponit quodlibet. Parne, an instrumentum Philosophia sit Logica? & affirmat esse instrumentum.

Sed accedimus nunc ad III. divisiones, quia causa efficiens dividitur in univocam & equivocam. Causa univoca est, que producit effectum ejusdem speciei. Contra equivocam est, que producit effectum diverso à se speciei.

Notandum autem hic, quando mentio sit speciei, quod sit intelligenda species specialissima. Nam etiam causa equivoca potest producere effectum ejusdem speciei, sed non specialissimum, verum tantum subalterna. Sed quando mentio sit speciei simpliciter, ut hoc loco sit, semper intelligimus species specialissimam. Ut quando dico, homo & equus sunt diverse species, sensus est non de specie subalterna; si enim sunt ejusdem speciei: sed specialissima seu infinita. Hæc divinæ cause efficientis, quia maxime est cognita & utilata, nos non debet morari.

Venimus ergo ad IV. quæ dividitur causa efficientis in liberam & naturalem. Quæ quid sine facile perspicit, qui doctrinam de potentia liberâ & naturali, & quæ supra egimus, intellegit. Causa enim libera nihil aliud est, quam potentia libera traducta in actum, vel res habens potentiam liberam traductam in actum. Causa autem efficientis naturalis vel est ipsa potentia naturalis traducta in actum; vel res habens potentiam naturalem ad actum productam. Sic ignis, quando comburit lignum, est causa naturalis quia haber potentiam naturalem, (nempe calorem) per quam effectum suum (combustionem) acta producit. Homo autem quando scribit, ambulat, currit, &c. est causa efficientis libera, quia potest illa, quæ scribere potest, est libera, quia ab eis voluntate dependet scribere, & non scribere, scribere hoc & scribere illud.

Dividitur ultius V. causa efficientis in internam & externam. Quedam enim causa efficientis producit effectum in se, quedam extra se. Illa dicitur interna, hæc externa. Sic igitur quando producit calorem in aqua vel aere, est causa externa: non enim producit in se, sed extra se calorem.

Sed hic quis objicit: Si omnis causa efficientis est externa, nulla erit interna, & per consequens male dividitur hic in internam & externam. Sed prius est verum, cum causa interne sint materia & forma, externe autem efficientis & finis. Et & poteris.

Resp. Hæc objectio speciem pra se ferit omnino ineptam. Verum statim potest dici, aliud esse causam esse externam vel internam, aliud esse, causam efficientem esse externam vel internam. Vel, aliud esse, quando ha differentiae interna vel externa est, tribuantur causam in genere, aliud, quando tribuantur alicuius species causarum, nempe causæ efficienti. Causa in genere dividitur in internam & externam, & hoc modo differentia illa se ita habet, ut omnis causa efficientis sit causa externa. Quando autem attribuitur ha differentiae causa efficienti, tunc etiam quedam causa efficientia est interna. Quod declaramus ultius ita: Dicuntur causa externa vel interna. i. comparatione effectus. 2. comparatione subjecti, in quo ipsa causa vel prima eiusdem causans est, vel non est. Quando divisa

ditur causa in genere, in internam & externam & efficientis dicitur causa externa, tunc exterrnum & internum sumuntur respectu effectus, & sic dicunt causa interna; ut supra audivimus, que igitur constitutionem causat, externa, que non ingreditur constitutionem rei cuius est causa. Et sic omnis causa efficientis, etiam quae alias interna dicitur, est externa. Nulla enim ingreditur constitutionem sui causarum.

Quando autem hoc loco causa efficientis dividitur in internam & externam, non exterrnum & internum, sumuntur respectu subjecti, ita ut quadruplicem causam efficientem producere suum effectum in eo ipso subiecto, in quo est, quadruplicem extra illud subiectum.

& in aliò producere effectum suum innuantur. Quod jam pacio inter se invicem non pugnant: omnem causam efficientem esse causam exterrnum, & quadruplicem esse internam efficientem.

Tandem VI. dividitur causa efficientis in PRIMAM & SECUNDAM. Illa est, quae à nullo dependet, ab ipsa autem omnibus reliqua dependent, & talis solus DEUS est. Hac, quae aliam supra se causam agnoscit, à qua dependet & derivatur. Quales in suis operationibus sunt omnes relique cause efficientes creatae. Sed hoc difficultate nihil habent. Ergo doctrinam de causa efficienti finimus.

TABULA VII. DE MATERIA.

MATERIA ab Aristotele lib. Phys. cap. III. & lib. V. Met. c. II. definita quod sit id, ex quo aliiquid fieri possit. Non absurda definicio habetur i. Pol. c. VIII. ubi Aristoteles dicit: *τὸν λίγον τὸ ὑποτελέστερον ἐξ οὐκέτητος εἶπον, ματηρίαν διοικεῖται,* ex quo aliiquid opus percipitur. Verum dicimus, has descriptiones conveniente materiae, tantum ut est causa compositi in fieri. Cum enim aliiquid ex materia jam factum est, non potest id amplius dici ex materia fieri, ut lapides & ligna sunt materia domus, sed si domus jam existit extracta, dici inequit lapides & ligna esse id, ex quo dominum habet. Ergo afferenda alia est descriptio, qui competat materia non solum in fieri, sed etiam in factu eius.

Taliter autem est, quando dicimus, materia esse id, ex quo aliiquid sit aut factum est, cum sint.

Notavimus autem in textu, *causatum materie* esse id, *tum compositum, tum formam, & utrumque tum quoad fieri, tum quoad factum est.* Primitio materiae compositi causa est, secundariam autem formam. De causato secundario, quod est compositione, res non est difficilis. De causato secundario, quod diximus esse formam, adhibenda est quaedam distinctio. Considerata forma bifariam. I. *secundum esse absolutum, seu ut est res aliqua.* II. *secundum esse causa formalis.* Hac distinctione patet exemplo. V. g. quando homo vivit, anima rationalis est ejus forma, & non tantum est res quaedam, vel hoc solidum tunc obtinet, esse suum absolutum, sed est etiam actus causa formalis: informata enim corpus humantem, & illa informatione hominem tanquam causam formalis constituit. Sed quando jam per mortem à corpore est separata, tunc haber quidem esse suum absolutum, sed non est causa formalis, quia non amplius homini dat esse, sed per se separata à materia, subficit. Quando igitur non dicimus, causatum materia secundariam esse ipsum formam, quantum ad animam rationalem, non intelligendum est deesse ejusab-

soluto, ut enim est res quaedam, & haber esse absolutum, non dependere à materia, nec est causatum materia, quia est immutabilis, & à corpore separata per se subficit. Interim anima rationalis quoddammodo causatum materia est, ut nempe est forma, vel actus causa formalis. Causa enim formalis est composta per unionem cum materia, illiciisque unio non potest fieri nisi per dependentiam à materia, tanguam à principiis passivo. Et praterea debet esse unio forma cum materia, & iam autem implicat contradictionem, unionem inter duos esse sine alterius unitate. Relique autem forme vienes sunt causata materia, non tantum quatenus actu sunt causa formales, sed etiam ut sunt res quaedam, vel ut considerantur secundum esse suum absolutum. Barum enim omnium (excepta anima rationali) esse dependet à materia in fieri, esse & operari. Unde quando per mortem brutorum vel plantarum separantur illae formae à sua materia, statim perirent & non permanere aut subficiere amplius possunt.

Quid libi velit illa tria & novissima locutio: *formam edici est potentia materie, jam non dicam, sed dabitur capite sequenti occasio hanc rem explicandi.* De causata materia vero est aliquid dicendum.

Causa materie comparatione tum compotito, tum forme in fieri est *passio.* Quemadmodum enim causitas causa efficientis est actio, ita causalitas materiae, & quidem quantum est materia sive actus causa, est *passio.* Unde I. de gen. & corr. sex. 15. ait Philosophus: *ἡ οὐλὴ τὸν τριάδα ποιεῖ, Ματηρία, γνωνυμούμενη αἴσθησις.*

Causalitatem materiae comparare tum compotito, tum forme in factu eius. Franciscus Suarez statuit esse unionem ejus cum formam. Quod quantum ad compositum satis liquere videtur. Per hoc enim, quod inter materialē & formam unio intercedit, compositum est & subficit. Quantitas

Quantum verò ad formam non immixtò dubitatur. Nam & inter corpus & animam intelligenter, dum ex illis tantum ex materia & formā homo constat, unius intercedit, & quē atque alia inter materialē & formā; neque tamen materia est causa anime rationalis. Si autem causalitas materiæ respectu formæ esset unus, necesse esset, anima rationalis quoque causam esse materialē; cùm quōd exercet respectu aliquis causalitatem, id ejus causa dicatur.

Nescimus autem jam nos aliter explicare, causalitatem materiæ respectu formæ in factō esse, quād quod, quando forma per passionem materiae suum acquisivit, sit dependens ejusdem in esse à materia. secundum patrem eum pafsum. Que dependens forma in esse sūt à materia inde fatis superque elucescit, quōd forma in esse sūt ita addita quasi affixa sit materiae, ut id non nisi in cā tueri queat; fecis quād cum animis rationali comparatur est. Hęc enim licet & ipsa in corpore domicilium habeat, non tamē ita ejus indiget, ut separata non possit subsistere.

Sequuntur nunc distinctiones seu divisiones materiae. Et quidem primum dividimus eam in SENSIBILEM & INTELLIGIBILEM.

Quid sit materia sensibilis, Aristoteles non definiuit, nec quid sit materia intelligibilis accidens descripsit. In VII. Metaph. text. 35 dicit: *Materia sensibilis est, ut ex ligno, & quacunque mobili materia, ex quibus verbis colligitur. Aritotelē materialē sensibilem esse corpora naturalia. As enim & lignum, quae exempli loco adducti, sunt corpora naturalia. Et huiuspotest id colligi ex iis verbis, quae addit: Ex quacunque mobili materia. Jam autem mobilitas est affectio corporum naturalium. Dicent nonnulli, materialē sensibilem esse ipsam primā materiam, ut sensibus accidentaliibus est induita, que explicatio non videtur esse aliena ab Aristotele.*

Materia intelligibilis autem quid sit, non convenit inter Autores. Thomas part. i. quæst. 85. putat esse *materiam primam, ut suffiat quantitatē*. Sed hac sententia adveratur Aristoteles. Aristoteles enim in cit. text. 15. l. VII. Adr. ita habet: *Materia intelligibilis est, que in sensibilius inserit, non in sensibilius sicut, auctor ipsius Mathematica. Materia igitur intelligibilis consideratur à Mathematico, v. g. à Geometria. Hic abstrahit sicut considerationem à materia sensibili, sed non abstrahit sicut considerationem à materia intelligibili: quod in confusio est apud omnes. Jam si materia intelligibilis esset ipsa materia prima, quae est substantia, sequeretur, Geometram considerare materialē primam, & sic substantiam, Arqui hoc adveratur Aristoteles, qui XII. Met. text. 44. dicit: *Astrologia substantiam sensibilem, sed perpetram (nempe coelestem) contemplatur; cetera autem scientia mathematica in substantia nulla versantur, ut Arithmeticā, Geometriā, &c.**

A Versatu autem Geometria in materia intelligibili. E materia intelligibilis non est aliqua substantia, & per consequens non est materia prima

Dicimus autem nos cum Alexander. A phrasē, *materiam intelligibalem esse magnitudinem*, quae est vel linea, vel superficies, vel tria dimensionis seu corpus.

Dicitur vero quantitas *materia*, per analogiam & comparationem cum materia *Physicali*, quae sensibilis est. Sicut enim materia prima per se nullam habet formam, capax tamen est omnium formarum physicalium: sic quantitas vel magnitude per se nullam habet figuram. Si enim magnitudo per se consideratur, nullam habet figuram, aperte tamen est quibuslibet figuris recipiens. Manet ergo hoc, quod dicitur materia.

secundum analogiam. *Intelligibile* autem dicitur, quis ut quantitas in mathematicis consideratur, tantum consideratur in intellectu, nec consideratur sensuum, quia abstracta est à qualitatibus sensibilibus. Sunt quidem omnes figure in materia sensibili, & rēspā sunt conjuncta cum qualitatibus sensibilibus, sicut nulla datur superficies, nullaque tria dimensionis, nisi in corpore naturali, quod sensibilibus qualitatibus est affectum. Item, nullus datur triangulus nisi in corpore quoddam, v. g. ligno, lapide, &c. Ut tamen consideratur materia & figura à mathematico, consideratur sive qualitatibus sensibilibus, nec consideratur an id in quod est triangulus, sit aliud motus, durum, sonorum, &c. Et certè quae de quantitate considerat Mathematicus, plane abstrahuntur à materia sensibili, nec requiruntur, ut in considerationem illa similitudinē veniat.

Secundum materiam dividitur in materiam EX QVA, IN QVA, & CIRCA QVAM. Materiam EX QVA principiū hoc pertinet, & est illa, quam definitivus. Dividi autem hęc rursus solet in materialē permanentem & transiētē. Videamus enim, ex quanto aliiquid ex aliquo fit, tantum ex materia, illud ex quod aliiquid sit, interdum permanet. Ut quando ex argento conficitur poculum, manet illud, nec sit ex argento non argenteum. Interdum autem illud, ex quod aliiquid fit, transmutatur, nec retinet suam essentiam. Quod modo fit ex carne vermis, cum in generatione vermis, caro, ex qua generatur, non maneat. Sic etiam ex vino fit acetum, ex feminē homo, & secundum communiorē sententiam, ex Elementis corporis mixtum. Ubi jam prius illud si obringit, dicitur materia permanens; posteriorē a. transiētē.

Materia in qua dicitur id, quod formā informatur. Paret autem aliiquid esse materiam ex qua, respectu totius compotiti, in qua respectu formæ compotiti. Ut v. g. corpus animalis est materia ex qua respectu corporis compotiti, cum animal ex corpore & anima sensitivā conter. Est etiam materia in qua respectu forma. Imo putamus etiam ratione ejusdem materiam esse, & ex qua & in qua

in qua. Nimirum respectu cuiusdam forma. Pti. A quā forma aliqua non componitur, sed educitur, tñ enim esse materiam *in quā*, quia forma illi inest, conceditur. Si a. forma (materialis) ex illa educitur, est etiam forma materia ex quā. Queris, quomodo hoc fieri possit, cum forma non componatur aut conficit ex materia? Respondemus, materiam *ex qua* dicit bisarum. 1. *Ratione compositionis*, qd. scilicet ex aliud componitur. Eth. m. dicitur materia *ex qua*, tantum respectu cōpositi. 2. *Ratione educationis*. Quod modō materia *ex qua* tñ ratione forma dici potest, np. ex

TABULA VIII. DE ELEMENTA

Elementam contineat sub materia. Prīenim omne elementum est materia. Non a. contra. Propositione namq; sunt materia syllogismi, sed non elementa syllogismi. Sic etiam partes heterogeneæ in homine, ut caput, manus, pedes, venter, fons, materia hominis, sed non sunt eius elementa.

Elementum in latissima sua significacione est omne id, quod primum in se est. Et ut aliquid sit propriæ Elementum, requiritur 1. ut ex eo aliud componatur. Hinc causa efficiens & finis non sunt Elementa, quia non ingrediuntur constitutionem rei, cuius sunt causa. Ut e.g. domus non componitur ex fabro & habitatione. Deinde requiritur, ut ex eo aliud componatur primus, & sit indivisibile specie in aliis specie. Si corpus animalis componitur quidem ex capite, manibus, pedibus, &c. sed haec non sunt elementa, quia ex his non componitur primus, & non sunt indivisibilia in aliis specie. Nam ipsum caput constat ex aliis partibus, v.g. ex oculis, naso, &c. D. oculi si vero ex humoribus, tunicis, &c. E. non componitur homo ex capite, manu, &c. primarij, sed secundarij, quia haec ipsa ex aliis componuntur. Nequæ haec sunt indivisibilia in res tertioris specie. Caput enim est divisibile in oculum, cerebrum & alia, quae omnia sunt species inter se differentes. In eo nec caro & osa quidem sunt elementa, quia non componuntur quadammodo ex elementis, ut & osa, que tameo licet fortasse in carne & ossibus non sunt acti, sunt tamen ibi potentia.

Aristoteles V. Met. cap. 8. tria exempla ponit Elementorum. 1. Literarum. Ex syllabis quidem componuntur voces, sed syllabe non statim sunt Elementa, cum componantur ex aliis, nempe literis: litera autem sunt Elementa, quia ex illis voces primò componuntur. 2. Adducit, quatuor illa elementa, que in physica pro Elementis habentur, nempe terram, aquam, aerum & ignem. Et dicuntur elementa non simpliciter, sed in genere corporum naturalium, quia nimirum ex his sunt corpora naturalia mixta, illa vero non ex aliis (scilicet corporibus) sunt composita, licet interiora sua forma & materia consint.

B Disputatur de his hodiè, an sunt acti in mixtis corporibus, an vero potentia? Quæ disputatio huius loci non est, & qui haec talia cognoscere cupit, illi non desunt scripta, ex quibus haec persipiat. Id hic sufficit adducere ex Aristotele III. de anima test. 31, quod non necessit, ut aliquid sufficiat ratione elements, ut acti sit in eo, cuius est Elementum, sed sufficiat, si virtute insit vel potentia. Nihil enim, ait, referre ad rationem elements, sine actu in eo, cuius est elementum, an potentia? 3. Dicit, primas demonstrationes esse elementa demonstrationum sequentium. Rem exempli declarabimus: Si sit nonnunquam, ut si superius, ut habeamus quandam demonstrationem, in qua propositio major vel minor mediatâ est, & sic à demonstratione probari potest, tunc illa demonstratione non dictere elementum, sed illa altera demonstratione, per quam mediatâ propositio demonstratur, potest dici elementum. V. g. homini debet manus per naturam, demonstrat Aristotle inde, quod possit exercere multas artes. Finitime demonstratio: Quicunque addiscere & exercere potest multas artes, ei debentur manus. Sed homo potest addiscere & exercere multas artes, E. homini debentur manus. Major patet, quia plurime artes sunt, quae non nisi beneficio manus addisci & exerceri possunt. Minor autem est mediatâ, & potest demonstrari sicut syllo-gismus: Quicquid est animalis pars, id potest addiscere varias artes. Homo est animalis pars, id homo addiscere potest varias artes. Hæc posterior demonstratio potest dici elements prioris. Etsi enim non insit actu in priori demonstratione, est tamen in ea virtute, quia tandem in hanc resolvitur.

Suntur vero elementum nonnunquam etiam translatis, sive ut ad alia transferuntur. Quia enim elementum propriæ acceptum est id, ex quo aliud constat primò, id est ad id quoque transfertur, quod unum est. Nam unum est indivisibile. Itēad id, quod parvum est, & ad multa uisit, ita Aristoteles II. Rhet. o. ult. vocat elementa, locis, ex quibus definiuntur possunt multa argumenta, seu quorum locorum uoluntas multa est. Et tantum de Elementis.

TABULA

TABULA IX. DE FORMA.

JAm accedimus ad tertium genus causarum. A causa efficientis, quia non unitus illa calor cum aqua, aut calore producitur. Altera a calor facie immediate aquam acu calidam, non producens calorem, sed quia scipsum cum aqua unit.

Notamus porrò in doctrina de forma hæc tria: causam rationem causandi. & causalitatem. Causam formæ dicitur formatum. Sicut enim causatum materiam, in quantum est cauatum materia, dicitur materialis; sic causatum formæ, in quantum est cauatum formæ, dicitur formatum. Nota quod dixi, in quantum est causatum materia, & in quantum est causatum formæ. Hoc enim causatum, quo dicitur materialis, est etiam formatum, & contra hoc causatum, quo est formatum, est etiam materialis. Sicut, e.g. homo est causatum corporis, tanquam materia, cum anima, tanquam formæ, & sic est & materialis & formatum. Sed non uno & eodem modo, verum, ut ex dictis colligitur, materialis, in quantum est causatum materiae, formatum autem in quantum est causatum formæ.

Ratio causalitatis ipsa ratione substantia, quæ aperte rem constitutæ,

Causalitas formæ vero quæ sit, pater ex definitione formæ. Nempe est anima formæ cum materia.

Et sicut tunc formæ, tunc etiam materialis causalitas est unio. Ratio enim, per quam aliqua causa est materia ac formæ, est unio inter materiam & formam.

Quanquam notandum possit, ut ex dictis colligitur, materialis, in quantum est causatum materiae, non in fieri, sed factò esse. & non ratione formæ, sed complicitate.

Sed hæc quæ hic obiecta, dico, sunt causas efficientes dare esse rei. Nam igitur, e.g. facit etiam aquam calidam. Et causa efficienti cum forma commune est, quod ex re potentia faciat re actu.

Resp. Verum est, causa efficienti est aliud modum dat esse rei, sed non per unionem sui cum subiecto vel materia.

Unde alias recte distinguuntur, dupliciter posse fieri, ut aliquid ex tali potestate faciat tale actu: i.e. efficienti, & formaliter.

Vel, quod idem, i.e. per modum formæ, & per modum rationis.

Quod facit aliquid, quod potestate era, ut sit actu per modum causalitatis, non facit id immediate, & per unionem sui cum subiecto vel materia, sed per aliquam formam, quam præducit. Sed forma facit id immediate, non producendo aliquid in subiecto aut materia, sed per se ipsum sui cum subiecto.

Exemplum habemus in aqua & igne. Ignis facit ut aqua frigida actu, & calida potestate, sit actu calida. Hic considerandum est duplex calor, unus in igne, per quem in aqua producitur calor, alter in ipsa aqua. Ignis facit calidam aquam per calorem inherentem, seu per modum

non potest esse nisi & eadem causalitas, quia si due causa diversæ habent diversas rationes formales, ut alia in aliis rebus uenit. Nam v.g. albæ est alia ratio formalis, & flavi est alia ratio formalis, illius quidem albæ: hujus a. flavæ. Sic etiam durarum causarum diversitatibus non potest esse una ratio formalis. Quoniam e. est causalitas materiae, non eadem potest esse causalitas formæ.

Verum potest responderi ad hoc, non esse absurdum, durarum diversarum rerum esse rationem formalem, vel nisi quid potest esse rationem formalem durarum diversarum rerum. Ostendo hanc rem ita: Id quod videtur, & quod videtur vel videtur & visum sunt res diverse. Ut en. quis innutrecharia, aliud est, quod videtur aliud, quod videtur. Id quod videtur, est objectum visionis, quod videtur est subjectum visionis, que uero sunt res diverse. Atque visus est ratio formalis tum videtur, tum illius, quod videtur, quod videtur. Per candem uisionem, quæ est in oculis, oculus vel homo dicitur videre, & paries vel charia dicitur videri. Ecco uox entitatis potest esse formale durarum diversarum rerum.

Etiam ita in praesenti uno est causalitas & materia.

Cujus sententia fuit etiam Themistius & alii. Sed atque & quidem plurimorum sententiae, animam rationalem esse hominis formam affirmantem, & dare ei esse. Sed hanc controversiam prolixè hic pertractare consutum non videatur. Sufficit hanc nostram distinctionem presentem illustratae dedille.

Sequitur & illa usitata fatus distinctio forma in substantia & accidentia. Forma substantialis soler dicitur, questione est accidentis aliquo ad pertinere ad predicamentum accidentis sed pertinere ad predicamentum substantiae, non quide dicere, sed in diverso & pars. Forme accidentiales sunt, quae pertinent ad predicamentum accidentis. & constituant in seipso accidentem. Sic forma substantialis, q.e. est anima hominis, que non est accidentis. Accidentia enim dependent a subjecto, & non possunt esse sine subjecto, in quo sunt; anima autem hominis potest existere separata a subjecto, in quo aliquando fuit. Sed non tantum anima rationalis, verum etiam anima sensitiva secundum hanc sententiam, ut & vegetativa, & alia forme rerum inanimatarum, ut forma auri, lapidis, &c sunt substantiae, & non pertinent ad predicamentum accidentis. Sed alia est sententia, que ipsas formas substantiales, excepta anima rationali, dicit esse accidentia. Nec sicut sumis in hac doctrina sententiam communem.

Dicitur porro Forma quædem simplex, quædam composita. Simplex dicitur, que habet partes omnes eisdem rationibus. Vel, que non confitetur pars in diversarum rationibus. Cujummodi est albedo, nigredo, calor, frigus. Forma composita dicitur, que constat ex partibus diversarum rationibus, ut figura aliquicui corporis heterogenei, v.g. figura extrema humana, que non est simplex. Partes enim hominis habent figuram diversas, & aliæ e.g. manus, alius oculus, aliud jecur, &c.

Ubi ramen notandum, quod forma, quæ dicitur simplex, non omnibus modis sit simplex: v.g. E albedo & nigredo sunt forme simplices, & nihil omnium sunt aliquid compositum. Albedo enim & nigredo constat ex partibus quantitatibus five integrabilibus, quia sunt dividibilis, vel dividiti possunt in partes integrates. Quicquid autem dividit, est compositum. V.g. sijam dividitis chartam in partes quatuor, habet scilicet quatuor aliocinas. Et præterea constant hæc forma ex gradibus, ut summa albedo constat ex 8. gradibus albedinis. De qua compositione ex gradibus dicimus infra in doctrina de compositione. Dicitur igitur simplex forma, non quod sit omnibus modis simplex, sed quia non est composta ex partibus diversarum rationibus. Sic quando dividitur, qualibet pars est albedo, & cuilibet parti, ut & gradui albedinis competit definitio albedinis. Compositum autem forma dicitur, que constat ex diversarum rationum partibus; que singula diversam à se in se ipsum definitionem habent.

VI. Dividitur Forma in TOTALEM & PARTIALEM. Totum est, que informat omnes partes totius heterogenes; Partiale, que informat aliquam partem totius heterogenis informat.

Duplex datur totum quantitatuum seu integrale, unum cœciōsēre live similare, alterum cœciōsēre seu dissimilare. Totum similare, quantum ad præsenz, est, quod habet omnes partes eisdem rationis, ut e.g. ferrum. Qualibet entia pars ferrī est ferrum, & quæcumque particula sumatur, tandem definitionem habet cum ferro. Sic etiam aqua & vinum sunt tota similitatia. Totum vero dissimilare seu heterogenes est, quod habet partes diversarum dispositionum vel rationum. Ut e.g. corpus hominis, aut bruti est totum dissimilare. Constat enim ex partibus diversarum structarum & definitionum. & alia in animali est definitio jecoris, alia cordis, alia ventriculi, &c. Ita ipse oculus respicit suarum partium est totum dissimilare, & alia est natura humoris crystallini, alia tunice, alia sanguinum partium, ad eius integratam pertainent. Quibus ita præcognoscit dico, praesentem distinctionem, hanc, quam fortassis dubitabim, aliam totalem dicentes, & aliam partalem, tantum locutus habere in tota integrali dissimilari. Nam in tota similari, uti pars & totum eandem habent formam, locum habere distinctio non potest.

Occurrat porro VII. alia distinctione apud Autòres, quæ forma alia dicitur pars, alia totum. Potest autem hoc intelligi bisariam, ut verba sunt, & sic forma pars est, quæ partem informant; & forma totius, quæ informat totum. Nec est ita à precedente distinctione hæc diversa. 2. In transitu. Quis partē forma pars idem est, quod forma, que est pars; & forma totius idem est, quod forma, que est totum. Ita ergo forma, ut est pars composta, & à materia congradit, hæc est forma pars, ut e.g. anima peculiaris & à corpore distincta animali pars est. Humanitas autem est forma hominis. Sed quia non tantum animam importat (anima enim per se non est humanitas, cum post mortem sit superflua anima, sed non humanitas) verum etiam corpus hominis, est forma totius seu totum. Ad quam formam totius exprimentem sapientius nominat, e.g. lapidem, equum, equinam, apenninam, Platorum, &c. Et videtur hæc doctrina fundata in II. Phys. text. XXXI. ubi dicit Philoponus: causarum quedam sunt sive essentia. Ubi per vocem taliter essentia intelligit formam. Formam autem definit recte prædicta, 23. & alibi, quod fit λόγος τοῦ ἡτει, & hic atque alibi simpliciter vocat essentiam. Ubi Sônerus, Professor viri Aldolphensis magni nomis, in quodam Commentario transcripto ita commentatur, dicens: Totum ut totum non esse formam, sed in abstracto potius totalitatem, ut c.g. humanitatem totum, scapotinus totalitatem.

Sequitur IX. alia forma distinctio, eaque-

vale

valde nobilis, nempē in **MATERIALEM & A** denter à materia, adeò, ut non possit esse extra materiam.

Concedunt hanc distinctionem etiam illi, qui alias negant educationem formarum è potentia materiae. Concedunt, quādam formam dependere à materia in fieri, sive & operari, quādam autem non sta dependere. Concedunt, animam bovis aut equi sive materialēm, quia dependet à materia in sive fieri & operari. Quod enim in sive dependet à materia, hinc pater, quod interente materia bovis, intereat quoque anima, & non permaneat superflua. Quod verò dependet à materia in fieri, etiam pater, quia fieri rerum est conforme rō esse; fieri enim terminatur ad esse. De operari tandem res clara est. Anima bruti siue non potest operari, nisi aliquo instrumento corporeo interveniente. Operationes enim animalium sentientis sunt multiplices, & inter eas v. g. operationes sensuum exteriorum, videre, audire, gustare, ordorari, tangere. Has operations non potest anima edere, nisi per certa organa corpora, e. g. rō videre per oculum, rō audire per aures, rō gustare per linguam, rō odorari per naras, &c. que organa omnia sunt corpora. Que etiam porrò non efficeret motum potest, nisi beneficium musculorum, in animalibus quidem per sedis. Dependente ergo forma materialis in esse, fieri & operari à materia. Negant nihilominus quidam, qui hec omnia concedunt, formam quādam educere à potentia materiae. Atqui formam educere à potentia materiae, aliter non explicamus, quam formam dependere à materia in esse, fieri & operari.

Ubi tamen nos hoc notamus, re ipsa haec quidem esse conjuncta, formam, que educitur, dependere à materia in esse, fieri & operari; sed dependentiam à materia in operari non pertinere ad rationem formalēm educationis formae à potentia materiae; sed formalēm rationem esse, dependere à materia in fieri, materia scilicet fungente officio principii pallivi.

Anima rationalis jam aliter se habet. Hec enim sola à materia non dependet in fieri, & propter ea non est forma materialis, sed immaterialis. Nec dependet à corpore suō in esse, quia potest separari ab eo, & separata in rerum natura existere. Producit quidem Deus initio animam Adami in corpore eius, nec, ut Platonicī olim voluerunt, creavit simul & semel omnes animas, easque postmodum in corpora tanquam sarceras detrusit. Non tamen creavit eam dependen-

Tandem IX. distinguuntur forma in **SPECIFI. CAM & GENERICAM.**

Sunt nominili i qui putant in aliquo compōstō toti esse formas, quorū sunt predicata essentia, ut quia Petrus est homo, est animal, est corpus animalium, hinc statuerunt unam esse formam in homine, per quam sit homo, aliam per quam sit animal, aliam per quam sit corpus animalium.

Sed haec sententia admodum est absurdula. Nam in predictis essentialibus, quae desumuntur à formis accidentalibus, non multiplicantur re ipsa formae accidentales ad multiplicationem predicationum essentialium. Quod pater inde quia si sumamus aliquod album, v. g. chartazilla est alba, est colorata, est affecta qualitate, &c. Ubi non sunt tres formas accidentiales distincte, vel tria accidentia in abstracto, alii v. g. forma albedo, sive color, sive qualitas; sed una est secundum rem formam, nimirum albedo. Nam posita in aliquo corpore, v. g. charta, unicū albedine, & separatis aliis omnibus, que ab albedine, re ipsa distinguuntur, charta non tantum erit albina, sed colorata, & qualis. Eadem ratio est animalium formarum accidentialium, ut quando dico: Hippocrates est Medicus, est artifex, est habens mentis affectum, est qualis. Per unicam sancte hoc præstat, nempe medicinam, per quam Medicus formaliter est Medicus. Si igitur sufficiunt una forma accidentialis ad haec omnia praedita essentialia, profecto sine causa & ratione multiplicantur forme.

Quantum autem ad hanc nostram distinctionem formae in Genericam & Specificam concedo, vel potius moneo hoc, quando sunt diversa predicata essentialia, ubi unum se habet ad alterum urgenter, ibi esse diversas formas, non recte, sed ratione distinctas. Ita merito dicimus, in charta esse colorem & albedinem; non quid re ipsa, sed quid ratione sunt distinctas illae formae.

Non autem præterea prorsus nego, plures esse possa formas in uno compōstō. Peculiariter est disputatio, anima hominis sit tres animae, aut vero sicut una. Ego quidem nihil hic statuo, interior posita vera hac sententia, tres esse animas in homine, dico nihil inde sequi impossibile. Verum haec controversiam redimendi temporis ergo pluribus non lobet attingere. Videatur late de ea Autores, quia eam sibi fecerunt dirimendam.

TABULA X. DE FINE.

FINIS secundum Aristotelēm est rō virtus, vel ailio & ex parte causa, cum grata aliqd sit vel sit. De fine autem sic egendum, ut agatur I. de Homonymia vocis, II. de Causis, III. de Ra-

tione causandi, IV. de ipsa voluntate. Post V. de causa distinctiones nonnullae sunt attendenda.

Quod ergo I. homonymiam attinet, notandum, siue sumi i. pro extremo; quod est extre-

mum

tum tantum, & non est id, cuius gratia aliquid est vel sit. Sic Apollonius Rom. 6, dicit, mortem esse finem operam, impeditate & impensis. Hic fatus non sumitur pro causa finali, quia ut moriatur, nemo agit quicquam, nec bene, nec male. vix quid interdum quis sibi manus infert violentas. Hujus enim finis videret esse mors, ut finis sumitur pro causa finali. Alioquin in finem nemo agit quid, ut moriatur. Aristoteles I. Phys. iridet Poëtam, qui dixerat de aliquo, qui era mortuus habet mortem finem, ex quo graviter generat. Irridet haec Philosopherus ideo, quod mortis causa nemo nascatur. 2. Accipitur finis, ut est causa. Utramque acceptio non inculcat Aristoteles V. Met. cap. 16. Non hic accepimus finem, in significatu posteriori.

Secundo causata finis quod attinet, notandum, non, ut aliquam cauſulari cauſula, determinantur a suis causis, y. g. ab efficiente dicitur effectus, à materia, materialium, à forma, formatum: Sic quoque cum cauſa finali se rem habere. Nam cauſa finis non dicuntur finis, sed media, vel ea, quae sunt proper finem, vel finis grata. Et sunt vel res quadam, ut instrumentum, vel actiones, quae sunt proper finem. Sic v. g. in Medicina finis est sanitas. Ejus cauſa autem sunt rūm res, ut v. g. medicamentum expurgans, cūr actions, ut v. g. expulſio pravorum humorum.

Potò III. occurrit ratio causandi finis, qua est bonum, siye reverā tale sit, live apparetur tantum. Quemadmodum enim in causa efficiente ratio causandi erat potentia activa, in materia potentia passiva: Ita in causa finali ratio causandi est bonum: idque, ut diximus, vel reverā tale, vel apparetur tantum. Per hoc enim, quod aliquid habet aliquam rationem boni, apium est ut sit causa finalis. Unde recte dicimus, cūque vetus sententia, nemo intendens ut malum opera-

mt. Sed his obiecit, quod non omnis finis sit bonum quid, & per consequens etiam ratio causandi finis non possit esse bonum. Sep. n. illa, quæ mala sunt, experientur ut causa finales. E. g. voluptas illicita est aliquid malum, & tamen est multorum finis. Sic etiam multi noties arguedis agunt, ut operibus aliquicun dicas, quod profecto est à DEO prohibitum, & propter ea in malis reputatum.

Ad quam objectionem ut respondeatur, & res ipsa explicetur concedimus 1. Nihil absurdum est, aliiquid quod malum est, esse finem. Probatum id hactenus fuit a voluptate illicita, que summos perè experientur, forsan talij argumento: Voluptas illicita est finis. Voluptas illicita est malum. E. Quidam malum est finis.

Sed 2. quando nunc quis inde porto sic argumentatur: Si aliquis finis est malum quid, sequitur, quod non omnis finis sit bonum quid. Responſu, negando consequentiam. Potest enim aliquid simili bonum esse, & malum. Nam dantur plura gen-

Ara bonorum; & quoddam est simpliciter bonum, ut honestum, quoddam est bonum nile, quoddam ne- curandum. Sic etiam aliud bonum est morale, ut a- gere secundum virtutem: aliud naturale, ut vita, facultas videndi, audiendi, & id genus plura. Deinde notanda est distinctione inter bonum verum & apparente. Dicimus igitur iam, nullam est adlati argumenti consequentiam. Sed posse, aliquid esse malum, & simul etiam bonum. Verum quidem est, quicquid est malum, non est bo- num, scilicet quare ratione est malum. At potest alia ratione esse bonum. E. g. potest aliquid esse ma- lum in genere morum, & ut malum opponitur honesto, ut tamē sit bonum punitum. Potest et- jam aliquid esse malum reverā, bonum nihilominus apparente. Ut autem aliquid sit finis & ut verum sit, omnem finem esse bonum, non requiri- tur, ut sit reverā bonum; sed sufficit, si tale ap- pearat. Nec semper requiritur, ut sit bonus ho- nemus seu morale, sed sufficit, si sit punitum. Egregius locus est apud Aristotelem I. Phys. cap. 3. & V. Met. c. 2. ubi dicit dia Phœbus di uide cito- se ad eis λεπτόποιον. Quod cūpōr parvum inter se, si- te aliquid reverā, sive apparente bonum sit. Cuius rei rationem assignat Suarezius, quia finis exercet suam cauſalitatem erga appetitum, sive sensitivus sit, qualiter omnia animalia habent, sive in- tellectuelleria; qualiter solus homo obinet, & dici- tur voluntas; (Eis enim cauſalitas finis, move- re appetitum agentis, vel causa efficientis ad a- gendum.) Appetitus autem ex quā movetur eo, quod apparet bonum, quād ē quod reverā tale est. Et licet quod non bonum est, sive tale co- gnoscatur; contingit tamen nihilominus, ut quod malum in se est, cognoscatur bonum. Docet hoc experientia. Potest enim e. g. videat quis al- quid corpus flavum, vel liquirum aliquem fla- vum. Potest hic fieri, ut existimat esse malum. Ace- dit ergo, & ubi digitus aut culicello ori admovet, experientur esse fel. Eratibi apparet dulce, non reverā dulce. Movetur autem nihilominus eo quia, quatenus mel vel aliquod dulce cognoscit.

Ex quibusjam ad propositum argumentum dicimus, quando sic procedebatur: Voluptas illicita fuit malum. Voluptates illicita sunt finis. E. quidam finis est malum quid. Concedit etiam argumentum. Concedi, quod aliquando finis quidam non sit reverā boni, vel honesti. Manet interim nihilominus hoc, quod illi finis iucundi, & illi, qui eis sefat, boni apparent; quod sci- licet hoc loco nobis sufficit.

Ergo res tota tandem huc redit, quod obser- vanda sit hoc loco distinctione inter finis materialis & formales. Vel clariss: inter rem, que finis est, & inter rationem, sub que finis est. Res, que finis est, potest esse mala: sed ratio, sub quā finis est, non est mala, sed semper aliquid boni, sive reverā, sive apparente.

Consideranda nunc quartā causalitas finis. Vulgarissimum est, & ab omnibus concessum, fi-

nis,

nis causalitatem esse movere agens vel causam efficiens ad agendum. Fit autem illa motio, quae sensus appetitus alicuius à bono cogniti moveret, ita ut illud bonum appetat. Et aliud propter ipsum.

Sciendum autem hic, illum actum appetitus, quod ad aliquid tanquam finem moveret, vel se inclinat, considerari bifariam: 1. Ut producatur ab ipso appetitus, ut in bruis ab appetitu sensitivo, & in ipsò appetitu sensitivo in hominibus auctor à voluntate & in voluntate. Hoc modò jam ille actus appetitus consideratus, non est causalitas finis, sed est causalitas in bruis appetitus sensitivis, quā ratione rati voluntatis, illius actum, quem in se producet, & educatur ille actus à potentia passiva voluntatis, ut & appetitus sensitivi. Est enim voluntas & appetitus sensitivis potentia activa & passiva simul. Activa quidem, quatenus producit actum appetendū; passiva autem, quatenus eum in se recipit. 2. Verò consideratur actus appetitus, si dependet ab objecione ejus, quod est bonum, & quatenus à voluntate elicetur. Et recipitur dependenter à bono tanquam obiecto voluntatis. Et hanc ratione ille actus appetitus est causalitas finis, & non causalitas efficientis. Unde ab Aristotele I. de Gen. & Corr. text. 25. dicitur motio metaphorica. Nam ut Aristoteles ait, duplicer aliquid solet mouet. (1) ὁ γάρ οὐ ποτὲ τῆς κίνησις, τὸ ταχὺν τὴν κίνησιν, τὸ δὲ τῆς κίνησις, τὸ ταχύτερον τὴν κίνησιν.

(2) ὁ γάρ τε τέταρτος, τὸ ταχύτερον τὴν κίνησιν, τὸ δὲ τῆς κίνησις, τὸ ταχύτερον τὴν κίνησιν. Prior modus, quod mouet, mouet propriè; quod autem modò posteriori, impropriè seu metaphorice. Nam propriè agit vel mouet, quod agit per potentiam actívam, vel quod est ipsa potentia activa, vel habet potentiam actívam. Ut ergo ignis mouet propriè aquam motu alteratio-nis, quia habet potentiam actívam, que est calor. Sed finis non mouet per potentiam actívam, verum salsus quatenus est bonum aliquod. Bonum autem non formaliter consistere in potentia actívā, nec eam formaliter importare, alias bonum est. Quia igitur finis mouet non tanquam principium actívum, sed tanquam bonum, hinc mouet & agit tantum nō p. p. p. seu metaphorice.

Sed hic nunc quis objiciat, quomodo finis possit esse causa, vel suam exercere causalitatem, cum, quando dicimus causa, non sit?

Verum resp. dictum fuit suprà, quod finis suam causalitatem exercet circa appetitum. Appetitus autem cum versetur circa ea etiam, que non sunt ideoq; non repugnat esse causam, quamvis nō sit. Nam potest aliquid movere, appetitum, etiam si non sit. Et quod notandum, finis est ejusmodi causa, que exerceat suam causalitatem in intentione. Quando enim est in

A execuzione, tunc non est causa, sed ponitū efficiens.

Videatur porr̄, adhuc quantum obiectio-nem posse moueri contra id, quid diximus mo-tionem finis esse metaphoricanam. Argumentetur enim quis ita: Causa quinque causa causalitas non est propriè dicta, illa ipsa causa non est propriè dicta causa. Sed causalitas finis non est causa nisi propriè dicta. E. nec finis est propriè dicta causa. Major probatur, quia causalitas est cujusvis causa ratio formalis. Sed cuiuscunq; ratio formalis est im-propriè dicta, illud ipsum inde impròprietate denomi-natur. Sic v. g. homo dicitur propriè videre, quia visus, per quām dicitur aliquid formaliter videntis, ipsi competit. Intellexus vero dicitur videntis vel videntis impròprietate, quia ratio formalis visus, que peragitur instrumento oculi, de intellectu. De dicitur impròprietate. Ergo sic etiam hic, quic-quid denominatur à ratione formalis impròprietate dicta, propriè tale non est. Et quicquid denominatur C minor autem pater ex nostris adserit.

Verum ad hac potest responderi, aliud esse dicere, si finis motionem seu actionem esse metaphoricanam aliquid esse dicens, causalitatem finis esse meta-phoricanam. Causalitas latius patet quād adiō si-ve moto, & competit causa omnibus. Concedimus ergo, causalitas finis esse actionem meta-phoricanam. Et negamus, quod etiam finis causalitas metaphorica. Potest enim aliquid dici metaphoricanum ita, ut hoc nomen metaphoricanum attribuatur speciei, ut tamen non possit attribui generi. Quod declaro exempli vīsus & intellectus. Vīsus sumiū bifariam, 1. pro actū primō & pro actū secundo. Loquamus jam de vītu in actū primō. Intellectus & vīsus sum potētias naturales, que sunt qualitates. Sijam dico: Intellexus & vīsus impròprietate & metaphorice dictū, non statim sequuntur quod & qualia sit impròprietate & metaphorice dicta, pariter ergo, quia causalitas latius patet, quām moto, inde omnino non est absurdum. Edicere causalitatem finis sit quidem motionem meta-phoricanam, licet non sit causalitas metaphorica, nec finis metaphorica causa.

Sed ex hactenus dictis non satius potest intel-ligi, quomodo finis sit causa finalis DEI actiōnum, rerum cognitionis & appetitus experientiā; Vel quomodo rūm circa illū, tūm circa horū actiones exerceat finis suam causalitatem? F. Et ergo clariss& & accuratiss& proponatur, quod modis causa efficiens ob finem agere dicatur, & ad quem eorum pertinet DEUS, & naturalia obesse cognitione agens, ex Summis Viris Joachimi Jungii Exercit. V. de causa, notari possunt sequentia.

Ob finem agere dicitur efficiens vel prima-rius, vel secundarius. Et porr̄, quod primariό ob fi-ne agit, vel perfecti, vel minus perfecti id ipsum exequitur. Primariό ob finem agere dicitur, quod ex cognitione & appetitu agit, tūm quod id est agit, quia appetit aliquid ibi cognitum. Quō pāctō bīsc-

ob finem agunt animalia. Perfecit autem sive exquisit ob finem agit, quod liberè agit. Liberè agit, quod dominum obtinet suarum actionum, ut præsentibus omnibus ad agendum requisite, tamenque vel agere, vel non agere, itemque vel progrederi in actione, vel candem inhibere posse. Quo pacto ex animalibus solum homò ob finem agere dicimus. Minus perfecit deinde, vel minus exquisit ob finem agere dicitur, quod ex cognitione quidem agit, sed non liberè appetit, sicut bruta, quia quamvis similiuscum aliquod libertatis primò intuitu nobis ostendat, tamen revera liberè non agunt, quia, prætentibus phantasmatis sive speciebus sensibilibus rerum appetitur, ex necessitate sunt consequentes in ipsis motus, neque suppetit illis velutinas aliqua, que appetit sensitum, aut motus ab eo profectos coercent. Ita e.g. canis, cum frustum panis videat, neque merus inhibet appetit, ut devoret, vel si satur sit, ut refervet. Brutorum more etiam agunt pueri & alii homines, quorum appetitus rationi dominatur, sive qui in excessu non agunt. Scenarius deinde ob finem agere dicitur id, quod ad certum finem diriguntur ab eo, non primario ob finem agit. Et hoc rursum duplex est: Velenum dum durat alio secundarii agenti, à primario agente diriguntur secundarium, sicut e.g. penna scriptoria ob finem agit, quando in scriptoribus ob finem agit. Et dens aut unguis leonis, item jaculum hystricis ob finem agunt: vulnerant enim ibi, quo diriguntur à primario agente. Vel, alter secundarii agentes ob finem agere dicitur, quod etiam absente primario agente tamen agit id, quod experit vel intendit primariam agens. Et hoc pròrò duobus fit modis, quorum prior est, cùm secundarium agens ita à primario eoque cognoscere agente, construit, fabrebat, aptatumque est, ut, ab absente primario, nec amplius tangente aut concurrente, tamen secundarium id peragat, quod intenderat primariam agens. Exempli loco ictu automaton, quod etiam absente mechanico modo suos peragit, & vel horum pulsu indicat, vel symphoniam modulatur, vel aliud quippiam, quod experiter artifex, exequitur, &c. Alter modus secundarii ob finem agentis, & quidem ab absente primario agente directi, cernitur in veneno & scorpiione aut viperâ effusio. Ideò enim spargit virus saeva bestia, ut vindicare suam injuriam, & ladeare offendentes cupiat, verum ipso veneno non incidit hanc vim, neque ita aptavit sive temperavit istum, seu liquorem, seu halitum, quem a-spergit sive instillat vulneri, ut mutatione tam insigni afficeret posset vulneratum corpus. Quæ ille loco citat. Et paulò post pergit: Qualia sunt, an-tem, dicens, sive hac natura ab alijs cognitione agentia, sive insignis, sive obsecu operentur, non alio sensu finis gratia agere posse intelliguntur, quam quod secundariò ob finem agunt, ab alio nimisram primarij agente, sive presente, sive absente directa. Solum enim è terra & aqua halitus educere, halitus

in superiori cæque frigida acris regione in veneno, pluvias & nubes abire dicunt, quia ordo his & vicis- studio ab opifice universi ob certissimos fines infun- sis, nimisnam ut ventis semina dispersantur, pluviae dilantur, nivibus foveantur & fermententur. Ea- dem opifice sapientia plantas foliis vestitas esse voluit, ut fructus tegant, corice amictas, ut inter illos & corticis humor subrepat, radicibus instruttas, ut ali- mentum est terra exsugant, atq; ita in cetera. Hac- quis Joachimus Jungius.

B Nuna progedrinus ad distinctiones finis. Et quidem i. finis est vel CHIUS, vel CUS. Rem ex-emplis facimus clarum. V. g. Medicis finis cuius dicitur sanitas, finis eius, ager. Definitiones vide in Tabula.

Hanc divisionem quidam in libris suis Me- taphysicis sic impugnant: Quicquid est id, cuius gratia aliiquid est, aut sit, illud est finis eius. Sed omnis finis est id, cuius gratia aliiquid est, aut sit. E- conis finis est finis eius, & per consequens, mala est Causa in finem eius & eius. Ut si omne animal es- set rationale, male dividetur in irrationale se- rationale.

Verum ad hanc objectionem nos responde- mus, negando Majorem: Quicquid est id, cuius gratia aliiquid est, aut sit, illud est finis eius. Nam finis eius non dicitur id, cuius gratia aliiquid sit, verum aliter nos describimus, nempe id, cuius effi- ciendi gratia aliiquid est aut sit. Et finis eius est id, cui alter finis seu finis eius efficitur. Finis eius est etiam id, cuius gratia aliiquid sit, sed non statim est finis eius. Recet dico, agri gratia aliiquid sit, nempe confectio & adhibitio medicamentorum, sed non efficiendi agri gratia. Non enim cupit me- dicus sua medicatione acquirere aegrum, aut eum efficiere. Verba itaque efficiendi vel acquirendi, sunt notanda.

Sed objicias, quod etiam finis eius posuit ac- quiriri, & sit id, cuius acquirendi gratia aliiquid est. Nempe ponamus duos inter se diligadari. Id audit Chirurgus, proinde accurrit, ut si alterius fuerit vulneratus, sue cura committatur. Hoc profecto vulneratus est finis eius, sanitatis sive fanatio est finis eius. Accurrit etiam Chirur- gus, ut quasi acquirat vulneratum. E. videtur, quod & finis eius sit id; cuius acquirendi gratia ali- quid sit.

Ad hæc resp. Non est absurdum, aliiquid si mul esse finem eius & cui, sed diversarum actionum auctum modorum respectu. Sic ergo quando Chirurgus obligat vulnerum, & vulnerum applicat emplastra, tunc vulneratus harum actionum respectu est finis eius, & sanitatis est finis eius. Sed respectu aliarum actionum, (nempe quod attinet Chirurgum, dum cognovit, esse futurum consilium, & sperari fore, ut alter vulneretur, datque operam, immo cum alio rixatur, ne alterius, sed sua fidei tantum com-mittatur vulneratus, &c.) respectu aliarum actionum

num inquam, vulneratus non est finis eius, sed causa ista. Quia sic de hisce.

Deinde finis est vel *operatio vel res facta*. Hoc distinctio defumitur ex I. Ethic. ad Nicomachum cap. 1, ubi Aristoteles dicit: *duoq[ue] de me quibus r[es] reatu[m] m[od]o q[ui]d eis i[n]digentur, m[od]o r[es] aucti[us] a[re]m, t[em]p[or]e m[od]o. b[e]c. Differentia vero aliquae effectuum apparet, quod alii quidem alii, aliis vero per operis op[er]a quaedam sunt. Finis ut operatio est v.g. visus respectu oculi; Finis ut opus est v.g. dominus respectu inobligatus.*

Quando autem finis est *operatio*, tunc hoc sit bifariam. Nam interdum finis ita est operatio, ut per eam sit aliquod opus. Interdum autem est huiusmodi operatio, ut non insuper sit opus. Sic invenimus finis est adiustatio, que est operatio, sed ita, ut per eam opus fiat, nempe dominus. Sed finis oculi est visus, que est operatio tantum, per quam non efficitur opus. Est quidem visus necessaria ad multa opera, ut v.g. ad scribendum, ad ambulandum, ad legendum, &c. Sed visus non terminatur immediatè ad has operationes. Nam v.g. per visionem non perficiuntur literas, ita ut visus terminetur ad literas, quemadmodum calor ad aquam, quam alterat.

De discrimine horum finium agit Aristoteles, ut citavi supra I. Ethic. ad Nicomachum cap. 1. Et docet ibidem, quod *quoniamque praeferunt operationem etiam aliquod opus finis est, eum opus sit praefinitione operationis, et magis finis*. Ut IX. Metaph. pars 26. dicit Aristoteles, finem r[es] inobligatus est adiustationem, magis autem finem esse ipsam dominum. Nam dominus est etiam adiustationis finis. Jam autem finis semper præstantior est est, cuius est finis.

Tertiò finis est vel *operationis, vel res facta*. Ubi notandum, quod hoc divisio cum precedente non sit eadem. Nam in precedente divisione *operatio et res facta*, ponebatur in verbis, & pradicantur etiam de fine in recto, h.m. finis quidam est *operatio, quidam res facta*. In hac autem distinctione ponuntur in obliquo, & pradicantur de fine in obliquo hoc modo: *Finis est vel operationis, vel res facta*. Ideoquod prior divisio sumitur ab his rebus, que denominantur fines, & et divisio ipsorum finium, seu rerum, que sunt fines; sed posterior haec divisio est rerum, quarum est finis. Sunt autem, qui existimant, hanc divisionem nihil minus quod rem & sensum cum divisione precedente coincidere. Finem enim *operationis* idem esse quod finis, qui est *res facta*, & finis *res facta* esse idem quod *operatio*. Et quidem negari non potest, quod finis *operationis* sit *res facta*, ut finis medicina est sanitas. Clarum quoque est, finem *rei factae* esse *operationem*, ut terra, que est *res facta*, finis est secundum oculi visum. Sed interim non potest negari, quod finis *operationis* possit esse etiam alia operatio, & finis *rei factae* etiam alia *res facta*. In habitibus scientiarum occurruunt duo *operationum* genera, quedam quae antecedunt